
फा.स.ं18(1)/2008-लेखा और क्रय 

भारत सरकार 

ससंदीय कायय मतं्रालय  

92, ससंद भवन,  

नर्य ददल्ली। 
 

ददनांकः 9.9.2013 

टेंडर आमंत्रत्रत करने के ललए सचूना 
 

विषयः कंप् यटूसय, ‍ कैनसय (़ा ा आकार और टाटा आकार), यपूीएस आदद की आपरू्त य के ललए टेंडर। 
**** 

 

  

 ससंदीय कायय मतं्रालय में प्रयाग के ललए कंप् यटूसय, ‍ कैनसय (़ा ा आकार – हैवी ड्यटूी और 
मध् यम आकार) ताा  ललूमनस, समैटेक, एपीसी, मार्क्राटेक आदद ैैसे प्रर्त्ठितत ्ेडमाकय  के यपूीएस 
की आपरू्त य हेत ुएचपी ैैसे प्रर्त्ठितत ्ेडमाकों के र्नमायताओं/प्राधिकृत ववतरकों से द्वव़ाली आरूप में 
माहऱदं काटेशसं आमतं्रत्रत की ैाती हैं।  खरीदने के ललए प्र‍ ताववत उपकरणों की ववलश्ठिटयां र्नम् न 
प्रकार हैं:- 
 

1. आई-5 कांफीग् यरेूशन सदहत कंप् यटूर ्ैसमें ववडंाै 8 प्राफेशनल, 4 ैी़ी रैम ्ैसे 8 ैी़ी 
तक ़ढाया ैा सके, 500 ैी़ी हाडय िड‍ क, टीएफटी मननीटर 18.5 रं्च या र्ससे ़ा ा, 
द्ववभाषी (अगं्रेै ी और दहदंी) की़ाडय, ऑप् टीकल यएूस़ी माउस, 6 यएूस़ी पार्टयस ्ैनमें से 
कम से कम 2 सामने की ओर हों, न् यनूतम 8X डीवीडी रार्टरर, नेटवर्किं ग फेलसलीटी 
10/100/1000 ऑन ़ाडय रं्टीग्रेदटड नेटवकय  पाटय। 

 

2. ‍ कैनर: हैवी ड्यटूी (़ा ा आकार) – फ्लेट़ेड, 600X600 डीपीआई, ‍ कैन सार्ै 21.6 X46.4 
सेमी, 35 पीपीएम, 100 शीर्टस की एडीएफ कैपेलसटी, रं्टरफेस के़ल और ड्राईवर साफ्टवेयर 
सदहत। 

 

3. ‍ कैनर: मध् यमाकार – फ्लेट़ेड, 4800X4800 डीपीआई, ‍ कैन सार्ै 21.6 X35.6 सेमी, 25 
पीपीएम, 50 शीर्टस की एडीएफ कैपेलसटी, रं्टरफेस के़ल और ड्राईवर साफ्टवेयर सदहत। 

 

4. ‍ कैनर: टाटा आकार – 48 त्ऱट कलर - फ्लेट़ेड, 4800X9600 डीपीआई, ‍ कैन सार्ै 21.6 

X29.7 सेमी, ‍ पीड लगभग 6-10 पीपीएम, कनपी, ‍ कैन, ‍ कैन टू ई-मेल, ‍ कैन टू पीडीएफ 
सवुविा (एचपी ‍ कैन ैटै ैी 3110 ‍ कैन के समकष) 

5. कनम् पकै् ट यपूीएस:  लार्न रं्टरए्क् टव यपूीएस (सीई या यएूल प्रमातणत), लसगंल फेस एसी 
160V से 280V र्नपटु सदहत ए.वी.आर., रेदटड KVA:0.8, न् यनूतम VAH:168 

 



6. वप्रटंर: लेैरैटै – माना (़से मनडल) 
 

7. मल् टी फंक् शन वप्रटंर: कलर – लेैरैैट, (15 पीपीएम और 25 पीपीएम), वप्रटं, कनपी, कलर 
‍ कैन और फैक् स की सवुविा सदहत। 

 

8. मल् टी फंक् शन वप्रटंर: कलर – ड‍े कैटै, वप्रटं, ‍ कैन और कनपी की सवुविा सदहत (16 एम़ी 
रैम, 1 यएूस़ी 2.0 पाटय, 48 त्ऱट फ्लेट़ेड ‍ कैनर 140 डीपीआई तक) (एचपी ऑल र्न वन 
के209ैी के समकष) 
 

9. रैम 1 ैी़ी, 2 ैी़ी (डीडीआर 1 रैम, डीडीआर 2 और डीडीआर 3) 
 

10. एक आई़ीएम सवयर X3400 एम3-टनवर, 16 ैी़ी रैम, फार-कार Intel(R) Xeon(R) E5620, 2.40 

GHz, 12एम़ी Cache-Processor one सदहत, मेमारी 16DIMM Slots अधिकतम, 128 ैी़ी 
डीडीआर-3 13333 MHz RDIMMs सदहत, एक् सपेंशन ‍ लनर्टस – पांच PCle और 1 PCI ‍ टैंडडय, 
िड‍ क ़ेस-‍ टैंडडय  3.5 लसपंल-‍ वपे सीयरयल एटीए (साटा) सदहत, एमएस ववडंा सवयर 2012 
R2 के रूप में OS PARD, रं्टरनल ‍ टारेै  8TB, सपाटय रं्टीग्रेदटड 6Gbps RAID-I 

 

11. एक Sql सवयर  2012 ‍ टैंडडय एिडशन 3 CAL सदहत। 

 

2. विस् तार: 
 

 उपराक् त सामान आव्‍ यकतानसुार आलंशक रूप में मगंाया ैाएगा।  26 पीसी, ‍ कैनर ़ड-े 2, 
‍ कैनर मध् यम -15, यपूीएस - 7 र्त् यादद की तत् काल आव्‍ यकता हागी।  ताावप, टेंडरदाता फमय के 
ललए भववठि य में अर्तयरक् त मात्रा, यदद काई हागी, की आपरू्त य करना ैरूरी हागा और दरें विभाग 
द्िारा उनकी स् िीकि  त की तार स  न ‍ यनूतब रारम बा  की धि क कन  ए व ि क मोनी चाहमव। 
 

3. दरों पर अरं्तम र्नणयय ले ललए ैाने के प्‍ चात, उस फमय का आपरू्त य का आदेश ैारी र्कया 
ैाएगा ैा मगंाई गई मदों की आपरू्त य के ललए एल-1 फमय के रूप में सामने आएगी।  टेंडरदाता 
द्वारा ववधिवत ह‍ ताषयरत काटेशन सलंग् न प्राफामाय में दी ैा सकती है।  काटेशन के साा ‘‘वेतन 
और लखेा अधिकारी, मतं्रत्रमडंल कायय, नई ददल् ली’’ के पष में र्कसी भी वातण्ययक ़ैंक से एकाउंट 
पेयी िडमांड ड्राफ्ट/़ैंकसय चके के रूप में रू.5000/- (रूपये पाचं हैार केवल) की रालश भी ़तौर 
़याना भेैी ैाए।  र्नयत तारीख और समय के प्‍ चात प्राप् त हुए टेंडर पर ववचार नहीं र्कया 
ैाएगा। 
 

 



4.  नरकंन और शतें 
 

1. टेंडरदाता एक ववर्नमायता/प्राधिकृत ववतरक हाना चादहए ्ैसके पास सं़ धंित षते्र में 
पयायप् त अनभुव और ववशषे्ञतता हा और ्ैसकी अ्‍ टी ववत् तीय ्‍ार्त हा।  कर 
र्ै‍ ्ीकरण, वपटले अनभुव आदद का लसद्ध करने वाले प्रमाणपत्रों की प्रर्तयां 
काटेशन के साा लगी हानी चादहए।  फमय की वावषयक कुल त्ऱक्री कम से कम रू.25 
लाख हानी चादहए।  कुल वावषयक त्ऱक्री का प्रमाण अव्‍ य सलंग् न र्कया ैाए। 

2. टेंडरदाता का ददल् ली/नई ददल् ली/या एन.सी.आर. में ्‍ात एक स‍ु ाावपत कायायलय 
हाना चादहए। 

3. चुनी गई फमय के ललए मदों की आपरू्त य ससंदीय कायय मतं्रालय का 92, ससंद भवन, 
नई ददल् ली में करनी अपेषितषत हागी। 

4. ऐसे आपरू्त यकतायओ ं पर समय-समय पर याा लाग ू सरकारी करों का भगुतान र्स 
मतं्रालय द्वारा र्कया ैाएगा।  फमय द्वारा तयैार र्कए गए त्ऱल पर सभी प्रकार के 
करों की र्ै‍ ्ीकरण सां या टपी हानी चादहए।  सवंवदा लाग ूरहने की अवधि के 
दौरान कर र्ै‍ ्ीकरण की विैता फमय की अनन् य ्ैम् मदेारी हागी। 

5. ससंदीय कायय मतं्रालय, ससंद भवन, नई ददल् ली में सामान का पहंुचाने के ललए र्कसी 
अलग प्रभार का भगुतान नहीं र्कया ैाएगा। 

6. चुनी गई फबम द्िारा द  गई और इ  बतं्रा य द्िारा धनबुोहदत की गई दरें  वंिदा 
पर ध ंतब  नर्मय  न ए व जानन की तार स  न 12 बा  की धि क कन  ए व ि क 
रमेंगी। 

7. चुनी गई फमय के ललए  काटेशन में याा सधूचत गणुवत् ता ़नाए रखना ़ाध् यकारी 
हागा। 

8. र्कसी फमय के चुनाव के ललए सवंवदा देने के ललए अनु़ धंित सभी र्ऩिंन और शतों 
पर ववचार र्कया ैाएगा। 

9. टेंडरदाता का अपनी ‍ वीकृर्त देत े हुए सवंवदा देने के ललए अनु़ धंित र्ऩिंन और 
शतों की एक ह‍ ताषयरत प्रर्त सलंग् न करनी चादहए। 

10. काटेशन के साा परैा 3 में याा उ्ल्लतखत रूप में रू.5000/- (पांच हैार रूपये 
केवल) की ़याना रालश भेैी ैानी चादहए, ्ैसके त्ऱना काटे्‍ न पर ववचार नहीं 
र्कया ैाएगा।  सवंवदा पर अरं्तम र्नणयय ले ललए ैाने के प्‍ चात असफल 



टेंडरदाताओं का उनकी ़याना रालश लौटा दी ैाएगी।  सफल ़ालीदाता की ़याना 
रालश र्नठि पादन प्रर्तभरू्त के रूप में राक ली ैाएगी और सवंवदा की अवधि के दौरान 
मतं्रालय के पास रहेगी। 

11. यदद ़ायाना रालश वेतन और लखेा अधिकारी, मतं्रत्रमडंल कायय, नई ददल् ली स ेर्तर 
र्कसी अन् य अधिकारी के पष में देय पाई ैाती है ता टेंडर का तत् काल अ‍ वीकृत 
कर ददया ैाएगा।  काई टेंडर ैा ़याना रालश के त्ऱना प्राप् त हाता है, तत् काल 
अ‍ वीकृत कर ददया ैाएगा। 

12. आपरू्त यकताय सं़ धंित ववर्नमायता द्वारा याा प्रदत् त वारंटी उपल्‍ ि कराएगा। 

13. र्कसी भी रूप में अपणूय टेंडरों का तत् काल अ‍ वीकृत कर ददया ैाएगा। 

14. यदद टेंडरदाता ़ाली लगाने से पीटे हटने का र्नणयय करता है ता र्स मतं्रालय के 
पास टेंडरदाता द्वारा ैमा की गई ़याना रालश का ै्‍ त करने का अधिकार हागा। 

15. सभी दरें ववधिवत टंर्कत अषरों में हानी चादहए।  र्कसी भी ह‍ तललतखत दर पर 
ववचार नहीं र्कया ैाएगा। 
 

5.  ़ाललया ंदा लभन् न ललफाफों में प्र‍ ततु की ैाए ं्ैनमें से एक में तकनीकी ़ाली द‍ तावेै  
हागा और ्ैस पर ‘‘तकनीकी ़ाली’’ श्‍ द ललख ेहोंगे और दसूरे ललफाफे में ववत् तीय ़ाली हागी और 
्ैस पर ‘‘ववत् तीय ़ाली’’ श्‍ द ललखे होंगे।  ये दानों ललफाफे एक अन् य ललफाफे में रखे ैाएंगे ्ैस 
पर साफ-साफ ‘‘  ंद य कायम बतं्रा य बें प्रयोग कन  ए व कंप् यटूर् मस स् क न मस यपूीव स वप्रटंर् म की 
आप ूत मनत ुटर्ेंडर’’ श्‍ द ललखे होंगे। 
 

(क) तकनीकी रो   धनरुकं-1 में प्र‍ ततु की ैानी चादहए ्ैसमें र्नम् नललतखत वववरण हाना 
चादहए:- 
 

(i) फमय का नाम: 
(ii) यदद फमय एक र्नमायता यरू्नट नहीं है और एक प्राधिकृत ववतरक है ता प्राधिकार पत्र 
 की प्रर्त। 
(iii) फमय का व् यवसार्यक पता: 
(iv) टेलीफान नं़ र: 
(v) मा़ार्ल नं़ र: 
(vi) फमय की प्रर्तवषय रू.25.00 लाख (रूपये प्‍ चीस लाख केवल) की वावषयक त्ऱक्री वपटल े
 तीन वषय (2010-11, 2011-12, 2012-13) के प्रमाण सदहत। 
(vii) वपटले तीन वषय के दौरान न् यनूतम 3 (तीन) प्रर्त्ठितत मतं्रालयों/ववभागों/सावयै र्नक 
 षेत्र के  उपक्रमों द्वारा ैारी र्नठि पादन प्रमाणपत्र (‍ वप्रमातणत प्रर्तया ं सलंग् न की 



 ैाएं)। 
(viii) नवीनतम आयकर वववरणी की प्रर्त (पनै/दटन के साा प्रमाण सदहत) (2011-12 
 अावा  2012-13) 
(ix) ‘‘वेतन और लेखा अधिकारी, मतं्रत्रमडंल कायय, नई ददल् ली’’ के पष में एकाउंट पेयी 

  िडमांड  ड्राफट/़ैंकसय चेक के रूप में रू.5000/- (रूपये पाचं हैार केवल) की ़याना 
  रालश ैमा करने का वववरण। 
 (x) नवीनतम चालान के साा वटै खाता सां या (र्सका प्रमाण अव्‍ य सलंग् न र्कया  ै ाए)। 
 
(ख) वित् तीय रो   में धनरुकं-।। में दशायई गई मदों के अनसुार प्रत् येक मद के सामने अलग-अलग 
दर शालमल हानी चादहए। 
 

 

6. र््‍ टुक फमय अवर सधचव (प्रशासन), ससंदीय कायय मतं्रालय, 92, ससंद भवन, नई ददल् ली का 
सं़ ाधित अपनी माहऱदं काटेशन, ्ैसके ऊपर ‘‘  ंद य कायम बतं्रा य बें प्रयोग कन  ए व कंप् यटूर् मस 
स् क न मस यपूीव स वप्रटंर् म की आप ूत मनत ु टर्ेंडर’’ ललखा हा, देर से देर 25 लसतं़र, 1023 का 
अपराह्न 3.00 ़ै े तक अनुभाग  अधिकारी (लेखा और क्रय) कमरा नं.93, संसद भवन 
(दरूभाष: 23034755) की अलभरषा में रखी टेंडर पेटी में ैमा कर सकती हैं।  उस समय 
तक प्राप्त टेंडर उसी ददन अपराह्न 3.30 ़ैे कमरा नं.92, संसद भवन, नई ददल् ली में खाले 
ैाएंगे।   

 

 
भवदीय, 

 
 

(रामे्‍वर प्रसाद) 
अवर सधचव, भारत सरकार 
दरूभाष नं़ र: 23034899 

  



धनरुकं-।।  
वित् तीय रो   

 
क्र.स.ं
  

मद का ्‍ यौरा  मद का 
र्नमायता/
मनडल 

प्रर्त यरू्नट 
दर, रूपये 
में 

कर % 
और रालश 
रूपये में 

कुल  
रूपये 
में 

1 कंप् यटूर ्ैसमें आई-5 कांफीग् यरेूशन,  ववडंाै 8 
प्राफेसनल, 4 ैी़ी रैम ्ैसे 8 ैी़ी तक ़ढाया 
ैा सके, 500 ैी़ी हाडय िड‍ क, टीएफटी मननीटर 
18.5 रं्च या र्ससे ़ा ा, द्ववभाषी (अगं्रेैी और 
दहदंी) की़ाडय, ऑप् टीकल यएूस़ी माउस, 6 
यएूस़ी पार्टयस ्ैनमें से कम से कम 2 सामने 
की ओर हों, न् यनूतम 8X डीवीडी रार्टरर, 
नेटवर्किं ग फेलसलीटी 10/100/1000 ऑन ़ाडय 
रं्टीग्रेदटड नेटवकय  पाटय। 

    

2 ‍ कैनर: हैवी ड्यटूी (़ा ा आकार) – फ्लेट़ेड, 
600X600 डीपीआई, ‍ कैन सार्ै 21.6 X46.4 
सेमी, 35 पीपीएम, 100 शीर्टस की एडीएफ 
षमता, रं्टरफेस के़ल और ड्राईवर साफ्टवेयर 
सदहत। 

    

3 ‍ कैनर: मध् यमाकार – फ्लेट़ेड, 4800X4800 
डीपीआई, ‍ कैन सार्ै 21.6 X35.6 सेमी, 25 
पीपीएम, 50 शीर्टस की एडीएफ षमता, रं्टरफेस 
के़ल और ड्राईवर साफ्टवेयर सदहत। 

    

4 ‍ कैनर: टाटा आकार – 48 त्ऱट कलर - फ्लेट़ेड, 
4800X9600 डीपीआई, ‍ कैन सार्ै 21.6 

X29.7 सेमी, ‍ पीड लगभग 6-10 पीपीएम, 
कनपी, ‍ कैन, ‍ कैन टू ई-मेल, ‍ कैन टू पीडीएफ 
सवुविा (एचपी ‍ कैन ैैट ैी 3110 ‍ कैन के 
समकष) सदहत। 

    

5 कनम् पकै् ट यपूीएस:  लार्न रं्टरए्क् टव यपूीएस 
(सीई या यएूल प्रमातणत), लसगंल फेस एसी 
160V से 280V र्नपटु, रेदटड KVA:0.8, 
न् यनूतम VAH:168 

    

6 वप्रटंर: लेैरैटै – माना (़से मनडल)     
7 मल् टी फंक् शन वप्रटंर: कलर – लेैरैैट, (15 

पीपीएम और 25 पीपीएम), वप्रटं, कनपी, कलर 
‍ कैन और फैक् स की सवुविा सदहत। 

    

8 मल् टी फंक् शन वप्रटंर: कलर – ड‍े कैैट, वप्रटं, 
‍ कैन और कनपी की सवुविा सदहत (16 एम़ी 

    



रैम, 1 यएूस़ी 2.0 पाटय, 48 त्ऱट फ्लटे़ेड 
‍ कैनर 140 डीपीआई तक) (एचपी ऑल र्न वन 
के209ैी के समकष) 

9 रैम 1 ैी़ी, 2 ैी़ी (डीडीआर 1 रैम, डीडीआर 
2 और डीडीआर 3) 

    

10 एक आई़ीएम सवयर X3400 एम3-टनवर, 16 
ैी़ी रैम, फार-कार Intel(R) Xeon(R) E5620, 2.40 

GHz, 12 एम़ी Cache-Processor one सदहत, 

मेमारी 16DIMM Slots अधिकतम, 128 ैी़ी 
डीडीआर-3 13333 MHz RDIMMs सदहत, 
एक् सपेंसन ‍ लार्टस – पांच PCle और 1 PCI ‍ टैंडडय, 
िड‍ क ़ेस-‍ टैंडडय  3.5 लसपंल-‍ वपे सीयरयल 
एटीए (साटा) सदहत, एमएस ववडंा सवयर 2012 
R2 के रूप में OS PARD, रं्टरनल ‍ टारेै  8TB, 

‍ पाटय रं्टीग्रदेटड 6Gbps RAID-I 

    

11 एक Sql सवयर  2012 ‍ टैंडडय एिडशन 3 CAL सदहत।     
 
 
        
        ह‍ ताषर: 
        फमय का नाम: 
        फमय का पता और माहर: 
‍ ाान:   
तारीख:  


